
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
Edição 0716

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação..........................................................01
Secretaria de Saúde......................................................03
Câmara de Vereadores.................................................03

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 011/2016

Prorrogação de Prazos e Alterações
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PRE-
GÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 
câmaras para conservação de imunobiológicos a serem utilizados nas salas 
de vacina das Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte. O rece-
bimento das propostas será até as 9:00 horas do dia 04 de Março de 2016; a 
abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 04 de Março de 2016. Todo 
o procedimento eletrônico do certame será realizado através do site www.bll.
org.br. O Edital e seus respectivos modelos, adendos, anexos e alterações, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.
pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclareci-
mentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 
e 3619-6210. Cianorte, em 17 de Fevereiro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 008/2016

Reabertura de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 ho-
ras do dia 04 de Março de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação 
de empresa para prestação de horas de serviços com escavadeira hidráulica 
visando a manutenção e conservação de estradas rurais.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições es-
tão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licita-
coes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão 

ser dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Fevereiro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 08/2016 – Proc. 40/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou GEISIELA ARACELI CAMPA-
NERUTTI, para atendimento no Pronto Atendimento Municipal, mediante 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Fe-
deral n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 111/2016-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e GEISIELA ARACELI CAMPANERUTTI, pessoa fí-
sica, com inscrição no CRM-PR sob nº 34666, residente em Cianorte, estado 
do Paraná, na Rua Abolição, 467, CEP 87200-000, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 94262160 SSP/PR e do CPF nº 063.106.829-54.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa de 
Licitação nº 08/2016.
OBJETO: Contratação de médico clínico geral para atendimento no Pronto 
Atendimento Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
26.940,46 (vinte e seis mil novecentos e quarenta reais e quarenta e seis cen-
tavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 228/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-



Órgão Oficial Nº 0716                     Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernam-
buco 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 245/2015.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de barbear e materiais de higiene pessoal 
para bebês.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
5.960,00 (Cinco mil novecentos e sessenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/08/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de fevereiro de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 260/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323, Km 224, 
lote B96A, CEP 87.209-400, telefone (44) 3631-5840, na cidade de Cianorte, 
estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.007.279/0001-08.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 241/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de ser-
viços mecânicos para a manutenção dos ônibus do transporte escolar.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
37.402,75 (Trinta e sete mil quatrocentos e dois reais setenta e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/09/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de fevereiro de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 449/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 338/2015, homologado em 
20/11/2015.
Valor Homologado: R$ 98.627,00 (Noventa e oito mil seiscentos e vinte e sete 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, lajotas, 
tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e 
demais obras do município.
Empresa: BIGAS E ALEXANDRE LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 450/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 338/2015, homologado em 
20/11/2015.
Valor Homologado: R$ 44.950,00 (Quarenta e quatro mil novecentos e cin-
quenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, lajotas, 
tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e 
demais obras do município.
Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
- ME.

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor 
Unitário Valor Total 

1 400 barras de ferro 3/8 com 12 metros BELGO R$ 22,85 R$ 9.140,00 
2 900 barras de ferro ¼ com 12 metros. BELGO R$ 9,55 R$ 8.595,00 
3 1.000 barras de ferro 5/16 com 12 metros. BELGO R$ 14,45 R$ 14.450,00 
4 800 barras de ferro 4,2 com 12 metros. BELGO R$ 4,15 R$ 3.320,00 
5 300 quilos de arame recozido BELGO R$ 4,65 R$ 1.395,00 
6 20 barras de ferro 1/2" (12,5 mm). BELGO R$ 33,95 R$ 679,00 
7 20 barras de ferro 5/8" (16 mm). BELGO R$ 55,90 R$ 1.118,00 

8 200 
tela soldada com ferro 4,2 (15cmx15cm de malha, com 

comprimento de 6mx2,45m de largura, totalizando 14,70 
m². 

BELGO R$ 97,45 R$ 19.490,00 

15 600 metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao fundo SÃO 
TOMÉ R$ 67,40 R$ 40.440,00 

 

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 451/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 338/2015, homologado em 
20/11/2015.
Valor Homologado: R$ 59.715,00 (Cinquenta e nove mil setecentos e quinze 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, lajotas, 
tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e 
demais obras do município.
Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 452/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 338/2015, homologado em 
20/11/2015.
Valor Homologado: R$ 54.825,00 (Cinquenta e quatro mil oitocentos e vinte 
e cinco reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, lajotas, 
tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e 
demais obras do município.
Empresa: A. GOMES COSTA & CIA LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 453/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 312/2015, homologado em 
20/11/2015.
Valor Homologado: R$ 15.200,00 (Quinze mil e duzentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação 
de serviços de buffet para confraternização de final de ano aos beneficiários 
dos serviços assistenciais.
Empresa: M F ANDRIAN & CIA LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário Valor Total 
9 95.000 tijolos seis furos. JAPURÁ R$ 0,31 R$ 29.450,00 
10 50.000 tijolos comuns; (maciço). SALVINO R$ 0,31 R$ 15.500,00 

 

 
 
 
 
Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário Valor Total 
11 500 metros cúbicos de pedra brita número 01 M. São Tomé R$ 63,75 R$ 31.875,00 
14 400 metros cúbicos de pó de pedra M. São Tomé R$ 69,60 R$ 27.840,00 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário Valor Total 
12 600 metros cúbicos de areia lavada grossa PORTO FIGUEIRA 69,50 41.700,00 
13 250 metros cúbicos de areia fina MINERAÇÃO TAPIRACUI 52,50 13.125,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 200 

Refeições, buffet self service, valor por pessoa. A empresa deverá ceder o local. Cardápio: 
Arroz branco, arroz temperado, 2 carne assada, 1 farofa, 3 tipos de salada, 1 maionese, e 

1 massa.  Sobremesa: sorvete. A responsabilidade pelo material, alimentos, a serem 
utilizados nos eventos e a entrega dos mesmos será da empresa contratada, a empresa 

também deverá ceder 2 garçons para o evento. Média de 200 pessoas. Os itens e os 
sabores são de escolha da contratante. 

R$ 38,00 R$ 
7.600,00 

2 200 

Refeições, buffet self service, valor por pessoa. Cardápio: Arroz branco, arroz temperado, 
2 carne assada, 1 farofa, 3 tipos de salada, 1 maionese, e 1 massa.  Sobremesa: sorvete. 
A responsabilidade pelo material, alimentos, a serem utilizados nos eventos e a entrega 

dos mesmos será da empresa contratada, a empresa também deverá ceder 2 garçons para 
cada evento. O local dos jantares: no Salão da Rainha da Paz de Vidigal e no Salão da 

Codecol em São Lourenço contendo aproximadamente 100 pessoas em cada um. No valor 
contratado deverá estar incluso gasto com deslocamento até os locais. Os itens e os 

sabores são de escolha da contratante. 

R$ 38,00 R$ 
7.600,00 

 



Órgão Oficial Nº 0716                     Quinta-feira, 18 de Fevereiro de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 466/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 309/2015, homologado em 
04/12/2015.
Valor Homologado: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distri-
buição gratuita aos usuários da rede básica de saúde do Município de Cianorte.
Empresa: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRE-
LATOS E PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL PARA FARMÁCIA Nº 022/2016
 Com fundamento no disposto no artigo 28 da Portaria SVS/MS nº 
344/98 e artigo 124 da Portaria SVS/MS nº 06 de 19/01/99, fica autorizado nes-
te município, o estabelecimento abaixo relacionado a dispensar medicamentos 
de uso sistêmico à base das substâncias da Lista “C2” (retinóides) da Portaria 
SVS/MS nº 344/98 - Estabelecimento: Farmácia Preço Popular Razão Social: 
Cia Latino Americana de Medicamentos, C.N.P.J: 84.683.481/0378-44 Ende-
reço: Avenida Goias, 702 B. Bairro: Centro. Cidade: Cianorte. Farmacêutico 
(a). Responsável: Rosiani Cintia Cassemiro. CRF/PR: 23.737.
 Cianorte, 17 de fevereiro de 2016.

PORTARIA Nº 008/16
O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
tendo em vista o contido da Lei Municipal nº 4.334/2014,  
 R E S O L V E  
 Art. 1º.  REENQUADRAR os servidores abaixo relacionados, em 
virtude da Lei Municipal nº 4.666/15, que alterou o grau inicial de vencimento 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais l e Auxiliar de Serviços Gerais ll, a 
partir de 1º de fevereiro de 2016.
NOME:    GRAU DE VENCIMENTO:
CREUSA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA    G- 36
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SANTIAGO  G -34
SARA GERALDO DE SOUZA    G -33 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 17 de feve-
reiro de 2016.

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor 
Unitário Valor Total 

21 250.000 glicosamina 1,5g. sachê. ZODIAC R$ 1,00 R$ 250.000,00 
 

Secretaria de Saúde

Câmara de Vereadores

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


